17. J'ai tâché ailleurs de prouver l'unité intérieure de tout le recueil grâce au genre littéraire et à l'idée directrice de la consolation par lettres⁶². Le temps me manque pour exposer ici ce résultat. J'y suis parvenu surtout grâce à une analyse de la prière d'Abélard, qui est une sorte de noyau substantiel, contenant les « Leitmotive » de tout le dialogue, et en examinant la transition problématique d'Héloïse dans sa 6^e lettre selon les normes humaines et pratiques de la rhétorique médiévale, qui était la seule forme de pensée disponible dans le domaine des relations intrasubjectives, excluant

59. Il dit (Ep. V p. 90) que cette transformation s'est déjà accomplie, bien qu'on doive entendre selon la logique de l'*insinuatō* (voir § 14) qu'il la souhaite en même temps : *Nec esses plus quam femina nunc etiam viros transcendis et quae maledictionem Evae in benedictionem vertisti Mariae.*

60. Ib. p. 88s. : *Cogita et recogita... a quantis nos eruerit dominus et narra semper cum summa gratiarum actione quanta fecit dominus animae nostrae; et quoslibet iniquos de bonitate domini desperantes (voir § 19 n. 70) nostro consolare exemplo, ut advertant omnes quid supplicantibus atque petentibus fiat, cum tam peccatoribus et invitis tanta praestentur beneficia. De même le passage cité dans n. 54 est suivi de (p. 90 s.) : Ipse (deus) nos dignatus est... ad seipsum vi quadam attrahere, qua percussum voluit Paulum convertere, et hoc ipso fortassis exemplo nostro alios... ab hac deterrere praesumptione. On ne peut s'empêcher de penser aussi à la première phrase de l'*Historia calamitatum* (Saepe humanos affectus aut provocant aut mittigant amplius exempla quam verba) parce que tout cela montre un aspect éminemment didactique de cette « histoire » de péché et de rédemption qui n'est pas une histoire dans le sens objectiviste et autonome du XIX^e siècle (voir n. 26).*

61. Ep. V p. 87 où en même temps un idéal d'humilité extrêmement raffiné est proposé selon la morale de l'intention.

62. Voir les travaux mentionnés dans n. 1, 12, 14. L'importance de la consolation a été relevée aussi par É. GILSON, *Dix variations sur un thème d'Héloïse*, *Archives d'hist. litt. et doctr. du M.A.* 14, 1939, p. 387-399 repris dans la 3^e éd. de son livre p. 129ss. (surtout p. 202s) ; McLAUGHLIN*, de ROBERTIS* p. 12s. et ROBERTSON* p. 109ss., 134s. (bien que je ne croie pas que Boèce en soit la source principale).

a priori toute la distinction moderne entre le vécu et l'écriture. Je dois me borner à quelques indications sommaires sur ce dernier point.